Haec potest esse: a) *Maleficium*, seu adhibita ad alii nocendum. b) *Vana observantia*, quatenus ad effectum aliquem media omnino insufficientia adhibentur (*ars notoria*, seu ad scientiam aliquam obtinendam; *observantia sanitatum*, seu ad morbos depellendos; *observantia eventuum*, seu ad regendas actiones ex prosperis aut adversis praenuntiatis ob casum aliquem fortuitum). c) *Divinatio*, quatenus ad futura aut occulta cognoscenda adhibetur (*oraculum*, si est per responsum idoli; *vaticinium*, si per vatem; *haruspicium*, si per viscera animalium; *necromantia*, si per mortuorum evocationem; *chiromantia*, si per manuum lineamenta; *astrologia*, si per sidera caeli; *sortilegium*, si per sortes; *somnium*, si per visa in somno; etc.).

489. **EXISTIT.** Facile admittitur *possibilitas*, non solum invocationis diaboli ex parte hominis ob curiositatem aut ob aliam passionem aliquam per diabolum obtinere intendentis, sed etiam realis interventus diabolici; nam nil impedit quin, ex permissione Dei, diabolus miros et homini impossibiles effectus sensibiles ab homine invocatus producat.

At ulterius hic asseritur *dari de facto*: 1) Non praecise *artem magicam* seu facultatem, quasi ex quadam lege exerci-

tam, obtinendi certo et semper miros effectus; nam ea non videtur esse admittenda iuxta theologos¹ et ob alias rationes et quia Deus non permetteret diabolo licentiam agendi illo modo quoties invocaretur a mago. 2) Sed aliqua facta ope diaboli patrata.

490. In hac re credulitas nimia ita vitanda est, ut in dubio de naturalitate vel de praeternaturalitate facti, praesumptio sit pro illa, nec interventus diaboli adesse supponatur nisi clare probetur. Nam possunt naturaliter mira fieri vel ex alteratione nervea vel ex praestigiarum fraude vel forte etiam ex phaenomenis paranormalibus, quae parapsychologia scientificae indagat.

At, cum aliunde facta magica non reicienda sint a priori ut falsa, si quod factum historice certum nequeat explicari naturaliter, vel ex artificio humano, rationabiliter recurretur, pro natura et adiunctis rei, aut ad Deum vel angelos bonos aut ad daemones; sed semper magna cum cautione, ne facillime erretur.

Ceterum graviter peccat qui his rebus utitur suspicans serio eas non posse fieri sine ope daemonum. At non statim magiae accusandus est, qui ex quibusdam naturalibus signis futura praenuntiet vel utens naturae rebus mira et occulta patret; mira enim ac insolita fieri possunt exploratis viribus occultis naturae, et ob latentem causarum naturalium connexionem, certo vel probabiliter colligi possunt quaedam futura ex eventibus praesentibus².

491. **Adversarii.** Praeter rationalistas, non pauci protestantes liberales³, aliqui catholici, ut KLÜPFEL, habens facta magica ut «commentitia aut somnia delirantis phantasiae». Recenter etiam P.Castelli dicebat non posse concipi Deum ea phaenomena cooperari, quod non esset mera permissio⁴.

Alii vero protestantes, non solum admittunt magiam, sed et dicunt eam post Reformationem frequentius haberi⁵.

492. **Doctrina Ecclesiae.** Sufficiat hic memorare copiosam legislationem ecclesiasticam decursu temporum latam contra magiam.

Innocentius VIII a.1484 commisit Inquisitioni causas de magia seu de commercio cum diabolo, quod habebat ut haereticum. Ante ipsum vero et post ipsum Ecclesia saepius reprobavit magiam, cuius proin admittebat existentiam. Nec nostro tempore mutavit suam mentem de hac re, etsi nemini iubeat, ut patet, ut illam existentiam admittat, quae tamen difficile videtur negari posse⁶.

¹ HURTER, 2 n.436; TANQUERAY, 2 (Parisiis 1931) 2 n.819; KNOLL, l.c., § 186.

² Cf. PERRONE, *De virt. relig.* (Ratisbonae 1866) n.394.

³ Cf. PERRONE, *De Deo Creatore* n.79.

⁴ E.KLÜPFEL, O.S.A., *Instit. theol. dogm.* (Vindobonae 1789) l.1 § 77 not.4; P.CASTELLI, *Il peccato nell'occultismo: Il peccato* (Roma 1959).

⁵ Cf. GARDETTE, 1525.

⁶ Cf. GARDETTE, 1522-1525; L.CRISTIANI, *La sorcellerie est-elle possible?* AmCl 70 (1960) 419S; IVAN DEN BERG, *De occultismo et parapsychologia*; MonEcll 83 (1958) 103-121; R.ÓMEZ, O.P., *L'occultisme devant la science* (Paris 1963).

493. **Valor theologicus.** Saltem moraliter certa. Iuxta Beraza, «ita videtur certa ut sine aliqua temeritatis nota in dubium revocari nequeat»⁷.

494. **Probatur ex sacra Scriptura.** Ea narrat facta quae magica videntur et habet asserta supponentia, ut videtur, magiam dari. Ex 7,10-12: *Ingressi itaque Moyses et Aaron ad Pharaonem, fecerunt sicut praeceperat Dominus, tulitque Aaron virgam coram Pharaone et servis suis, quae versa est in colubrum. Vocavit autem Pharaon sapientes et maleficos et fecerunt etiam ipsi per incantationes aegyptiacas et arcana quaedam similiter. Proieceruntque singuli virgas suas, quae versae sunt in dracones; sed devoravit virga Aaron virgas eorum.* Cf. et Ex 7,22, ubi post narrata quaedam portenta Moysis dicitur: *Feceruntque similiter malefici Aegyptiorum incantationibus suis*⁸.

495. Act 13,8-10: *Elymas magus haec audivit a Paulo: O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli...*

Act 16,16-18: *Factum est... puellam quamdam habentem spiritum pythonem obviare nobis, quae quaestum magnum praestabat dominis suis divinando... Dolens... Paulus et conversus, spiritui dixit: Praecipio tibi in nomine Iesu Christi exire ab ea. Et exiit eadem hora.*

Mt 24,24: *Teste Christo surgent... pseudochristi et pseudo-prophetae et dabunt signa magna et prodigia...*

496. Videntur supponere magiam non semper fuisse phantasiae delirantis somnia severae prohibitiones eius per legem: Lev 19,31: *Non declinetis ad magos, nec ab ariolis aliquid sciscitemini, ut polluamini per eos.* 20,27: *Vir sive mulier, in quibus pythonicus vel divinationis fuerit spiritus, morte moriantur.*

Deut 18,10-12: *Nec inveniatur in te qui lustret filium suum aut filiam ducens per ignem, aut qui ariolos sciscitetur et observet somnia atque auguria, nec sit maleficus, nec incantator, nec qui pythones consulat, nec divinos, aut quaerat a mortuis veritatem. Omnia enim haec abominatur Dominus*⁹.

Item prohibitiones eius per reges (1 Reg 28,9; 4 Reg 23, 24). Et reprobationes eius per prophetas (Is 8,19).

497. **Probatur ex traditione.** SS.Patres dicunt daemones artes magicas fovisse, multa mira et insolita effecisse,

⁷ BERAZA, n.793; LERCHER, 2³ n.703: «Theologicæ certa». BOYER, 476: «Fere ab omnibus theologis docetur».

⁸ Cf. tamen GARDETTE, 1519S.

⁹ Cf. LESETRE, l.c., 565S. De loco 1 Reg 28,6-25, qui in hac re solet appellari, est quaestio dubia: I.HUMMELAUER, *Comment. in lib. Samuelis* [Parisiis 1886] p.248-253; LESETRE, *Evocation des morts*: DB 2,2120-2131; cf. LEFÈVRE, l.c., 732; F.VATTIONI, *La necromanzia nell'Antico Testamento*: August 3 (1963) 461-481.

oracula edidisse...; magiam cessare, facto signo crucis et invocato nomine Christi.

S.AUGUSTINUS: «Addimus... et humanarum et magicarum, id est, per homines daemonicarum artium et ipsorum per se ipsos daemonum multa miracula... Eorumque (hominum) paucos discipulos suos faciunt (daemones) plurimorumque doctores..., unde magicae artes earumque artifices exstiterunt... Sunt ergo facta eorum plurima, quae quanto magis mirabilia confitemur, tanto cautius vitare debemus»¹⁰.

TERTULLIANUS: «Si et magi phantasmata edunt...; si pueros in eloquium oraculi elidunt, si multa miracula circulatoriis praestigiis ludunt, si et somnia immittunt habentes semel invitatorum angelorum et daemonum assistentem sibi potestatem...; quanto magis illa potestas... pro suo negotio studeat totis viribus operari, quod alienae praestat negotiationi?»¹¹.

498. MINUCIUS FELIX: «... Magi... non tantum sciunt daemones, sed etiam quidquid miraculi ludunt, per daemones faciunt; illis adspirantibus et infudentibus, praestigias edunt, vel quae non sunt videri vel quae sunt non videri»¹².

ORIGENES: «Quis ergo in his, si diligenter inspicat, praescientiam hanc quae de boum directione praedicta est (a sacerdotibus et divinis accaroniensium) vel fortuitam dicat vel aliqua arte compositam et non operatione quadam daemonum ministratam...? Est ergo talis quaedam in ministerio praescientiae operatio daemonum, quae artibus quibusdam ab iis qui se daemonibus manciperant colligitur...»¹³

THEODORETUS: Daemones «ut arreptam tyrannidem (in homines) confirmarent, futura etiam... praedicere gloriati sunt..., homines hac potissimum ratione in fraudem impellentes. Quamobrem... divinatorias praestigias excogitarunt, eorum qui ex farina, ex pectore, ex mortuis vaticinantur... Fuisse vero haec oracula malignorum daemonum..., satis magno est argumento taciturnitas qua nunc premuntur. Etenim postquam Servator noster in carne apparuit, fugam arripuerunt qui hos dolos hominibus invexerant...»¹⁴

499. Ratio theologica. Ratio, cognitio, sive diaboli potentia intellectiva ac operativa et odio in Deum ac invidia in homines, sive curiositate qua homo etiam ad illicita saepe fertur, facile videt magiae (praeter possibilitatem) probabili-

¹⁰ S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 21,6,1: ML 41,717.

¹¹ TERTULLIANUS, *Apolog.* c.23: ML 1,410s.

¹² MINUCIUS FELIX, *Octav.* c.26: ML 3,322.

¹³ ORIGENES, *In Num.* hom.16 n.7: MG 12,697.

¹⁴ THEODORETUS, *Graec. affect. curat. serm.* 10: MG 83,1060. Cf. S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 10,9: ML 41,286s.

tatem; nec videt repugnare quin Deus eam permittat, utpote plura bona ex ea educere valens.

500. Scholion. De magnetismo, hypnotismo, spiritismo pauca hic nobis dicenda sunt.

Magnetismus est praxis obtinendi miros effectus per influxum in aliam personam: a) vel *quasi magneticum*, ut proponebatur primo ab aliis ut Mesmer eius inventore, seu per fluidum quoddam subtilissimum inhaerens omni corpori animali¹⁵, b) vel *mentalem*, ut serius propositus est, seu per suggestiones¹⁶. At cum eius phaenomena videantur esse eadem quae obtinentur per hypnotismum, qui est eius successor¹⁷, nihil de eo directe dicimus.

501. *Hypnotismus*, est praxis inducendi per suggestionem in aliam personam statum soporis somno simillimum, in quo patiens suggestionem hypnotizantis attractus ad huius libitum agit.

Hypnotismus *qua talis* non utitur nisi viribus pure naturalibus quibus obtineat effectus etiam pure naturales, ac proin nihil magiae in se continet; at quia praeter alia incommoda, potest magiam includere in animo cum exercentium, qui forte agant superstitiose effectus praeternaturales via indebita quaerentes, vel in spiritismum labentes, nonnisi debitis cautionibus et graves ob causas eo utendum est (D 1653s)¹⁸.

502. *Spiritismus* est praxis superstitiosa communicandi cum defuncto animis ad nutum hominis¹⁹.

Ea praxis, iam gentibus nota, ut ex earum et SS.Patrum scriptis patet, late diffusa est a saeculo decimo octavo maxime apud massones, et maximum vigorem obtinuit ab a.1848, a quo ea res communior in America et in Europa facta est^{19*} nempe, cum, auditis quibusdam rumoribus ignotae causae in oppidulo Hydesville (status Neoebor.) a familia Fox, methodista, et postquam materfamilias, petens a spiritu ut sibi quaerenti vellet distinctis ictibus respondere, obtinuisse responsum sibi videretur, filiae eius Margarita et Catharina munus medii inter spiritus et personas cum iis communicantes agere coeperunt, cuilibet quaestioni responsum obtinere intendentes.

503. Quid vero de eius phaenomenis? Alii (Lepicier, Gutberlet, Conc. Baltimorese II) putant ea, vel saltem aliqua eorum, diabolo esse tribuenda²⁰. Alii (Ugarte de Ercilla, Gemelli, Mainage, Zacchi, Heuze, Charles,

¹⁵ F.A.MESMER, *Sendschreiben an einen auswärtigen Arzt über die Magnetkur* (Wien 1775).

¹⁶ Sic A.BERTRAND, *Traité du somnambulisme* (Paris 1823) et maxime dein J.BRAID, *Neuropsychology* (London 1843).

¹⁷ R.VAN DEN ELST, *Hypnotisme*: DTC 7,358.360; NOLDIN-SCHMITT, *De praecipis Dei et Ecclesiae* (Barcelona 1945) n.168: Magnetismus «prout est ars medica, in eius locum hypnotismus successit...», et prout est nova superstitio, nunc spiritismus vocatur». Cf. BERAZA, n.812-833; OTTEN, n.570-571.

¹⁸ Cf. responsum S.Officii (ASS 32 [1899-1890] p.189; Coll. S.C. de Prop. Fide 2,1907 n.2061); VAN DEN ELST, 357-365; BERAZA, n.834-846; OTTEN, n.572s.

¹⁹ Communicatio cum defunctorum animis (beatis, damnatis, purgatorii) quae, extraordinarie Deo providente (immo forte ob honestas alicuius preces) apparuisse dicuntur, non pertinet, ut patet, ad spiritismum. *Occlusismus*, quaerens modis mysteriosis scientiam occultam (de Deo, de natura, de homine, de futuro), per se differt a spiritismo, ad quem tamen facile confugere potest (VAN DEN ELST, *Occlusismus*: DAFC 3,1115-1143).

^{19*} Cf. v. gr. B.KLOPPENBURG, O.F.M., *O Espiritismo no Brasil* (Petropolis 1960). P.SIWEK, S.I., *Eresie e Superstizioni d'oggi* (Roma 1963) c.1.

²⁰ LEPICIER, *Le Monde invisible. Le Spiritisme en face de la théologie catholique* (Paris 1931); C.GUTBERLET, *Parapsychologie*: PhJahrb 31 (1921) 197-224; Conc. BALTIMORENSE II (Acta et decreta n.36): «Bene vero videtur esse exploratum, plura, quae in Circulis Spiritismi exhiberi phaenomena miranda dicuntur, esse vel omnino ementita et operatorum inter se collusionem fraudulenta producta, vel personarum quae dicuntur media imaginationis et spectatorum credulitati esse praesertim adscribenda, vel demum manuali cuidam dexteritati, qualis apud praestigiosiores usu venit, esse tribuenda. Vix dubitandum tamen videtur, quae-

Gearon, Palmés, Spesz, Frank, Roure, Heredia, Santilli, Arrighi) tenent ea esse naturalia, vel saltem nullius eorum praeternaturalitatem esse certo probatam, etsi forte apta explicatio aliquorum factorum nondum inventa sit²¹.

Cum difficile cognoscatur certo, vel ea facta esse obiective vera, vel hoc posito, ea superare vires naturae, non est actu admittendus interventus diabolicus, nisi forte hic in casu particulari clare argumentis probetur; nam non censetur Deus permittere, ut spiritus ad nutum hominis evocentur, nisi forte per modum exceptionis. Si vero quando certo sit influxus praeternaturalis, hic erit certo diabolicus: a) cum Deus et angeli boni et animae defunctorum in purgatorio vel in caelo degentes, nec putentur ea phaenomena facere ad hominum curiositatem pascendam, nec queant mentiri, sibi contradicere, frivole vel irreligiose loqui, more non raro spirituum illorum apparentium; b) cum animae defunctorum damnatae, ut certum videtur, non vagentur extra infernum semel ac morte relatio earum ad vivos rupta est.

504. Ceterum Spiritismus, eo omisso quod practice iam est systema quoddam religiosum fundamenta religionis christianae negans, est semper et ex ipsa natura rei illicitus, utpote adhibens media naturalia ad effectus praeternaturales obtinendos ac sic superstitiose agens. Hinc Ecclesia condemnavit spiritismum et absolute prohibet etiam assistentiam mere passivam ad sessiones spiritismi, ut patet v.gr. ex illo responso a Congreg. S. Officii dato et a Benedicto XV approbato (a.1917): «An liceat per *medium*, ut vocant, vel sine *medio*... locutionibus aut manifestationibus spiritisticis quibuscumque adsistere, etiam speciem honestatis vel pietatis praesefertibus, sive interrogando animas aut spiritus, sive audiendo responsa, sive tantum adspiciendo, etiam cum protestatione tacita vel expressa nullam cum malignis spiritibus partem se habere velle...» «Negative in omnibus»²².

dam saltem ex eis a Satanico interventu esse repetenda, cum vix alio modo satis explicari possint. Nec mirum videatur, si novissimis hisce diebus... antiquus ille humani generis hostis iterum Magiae antiquae Artem, sub aliis tamen formis mundi conditioni praesenti magis convenientibus, ad hominum ruinam invehere studeat». H. THURSTON, S.I. (*La Chiesa e lo spiritismo*³ [Milano 1949] p.288) quoad facta extraordinaria non negans possibilitatem aliarum explicationum, etiam diabolicae, admitteret etiam in certis casibus interventum aliorum spirituum forte humanorum. De opinione plurium auctorum, cf. A.GATTERER, *Aus der Welt des neueren Okkultismus. Eine Literaturschau*: ZkathTh 51 (1927) 970-580.

²¹ A.GEMELLI, O.F.M., *Spiritismo e Spiritisti* (Milano 1920); TH.MAINAGE, *La religion spirite* (Paris 1921); A.ZACCHI, O.P., *Lo Spiritismo e la sopravvivenza dell'anima* (Roma 1922); P.HEUZE, *Les morts vivent-ils? Enquête sur l'état présent des sciences psychiques* (Paris 1926); P.CHARLES, S.I., *A propos de spiritisme*: NouvRevTh 48 (1921) 113-123; P.J.GEARON, O.C.C., *Le Spiritisme: sa faillite* (Paris 1932); F.PALMÉS, S.I., *Metapsiquica y Espiritismo*² (Madrid 1950) c.46; A.SPEZ, *Occultismo e Miracolo. Un problema delle relazioni fra scienza e fede*, trad. C.Testore, S.I. (Torino-Roma 1933); K.FRANK, S.I., *Naturphilosophie und Okkultismus. Ein Überblick*: Schol 13 (1938) 247-254; ROURE, *Spiritisme*: DTC 14,15198; C.M.HEREDIA, S.I., *Los fraudes espiritistas* (Barcelona 1948); R.SANTILLI, O.P., *Spiritismo*² (Alzani 1952); G.ARRIGHI, O.P., *Spiriti e spiritismo moderno*² (Torino 1955). De naturali eorum factorum explicatione inveniendi cf. A.WIESINGER, *Okkulte Phänomene* (Graz 1952) (hypothesis quae non in omnibus videtur admittenda); R.OMEZ, O.P., *Supranormal o Surnaturel? Les Sciences Métapsychiques* (Paris 1956); R.VAISAN, *Les secrets des sorciers modernes* (Paris 1956); SWEK, l.c.

²² AAS 9 (1917) 268; cf. THURSTON, o.c.; BERAZA, n.847-862; OTTEN, n.574-587; F.BONAVENTURA, O.F.M., *Pot que a Igreja condenou o Espiritismo?* (Petropolis 1960); KLOPPENBURG, o.c.; LESETRE, l.c., 2128-2131; ROURE, 2507-2544; hic auctor multa scripsit de spiritismo.

LIBER III

De natura hominis

505. Postquam dictum est de angelis, iam venit quaestio de homine. Sane cum omnia visibilia creata ad hominem ut ad caput morale et *finem proximum cui referantur*, qui in iis ut vinculum spiritualium et corporalium, ut imago Dei, ut mundi visibilis rex et sacerdos eminent¹, sat erit theologo ipsum theologice considerare, eius praestantiam et originis et naturae et dignitatis moralis laudaturo, maxime cum non pauca ad eam quaestionem spectantia cum quibusdam veritatibus christianis intime connectantur.

De homine ergo eae maxime quaestiones disputandae sunt theologice, quae ad eius et originem et naturam et primaevam conditionem moralem et lapsum spectant.

CAPUT I

De origine corporis humani

ARTICULUS I

DE CREATIONE PROTOPARENTUM QUOAD CORPUS

Thesis 20. Protoparentes conditi sunt quoad corpus a Deo immediate.

S.TH., 1 q.918; S.BONAVENTURA, *In 2 d.17 a.2; d.18 a.1 q.18*; SUÁREZ, *De opere sex dierum* 1.3 c.1-3; BERAZA, n.918-985; BOYER, th.7; DAFARA, th.27; M.FLICK, S.I., *L'origine del corpo del primo uomo alla luce della filosofia cristiana e della teologia*: Greg 29 (1948) 392-416; Id., o.c., 266-294; BEA, *Il problema antropologico in Gen. 1-2. Il transformismo* (Roma 1950).

506. Nexus. Quoad hominis naturam, oportet gradatim agere de eius corpore et anima et de utriusque unione. Quoad corpus vero una fere quaestio de corporis sive protoparentum sive ceterorum hominum origine est specialis momenti theologici. De ea ergo iam dicendum est.

Corpora singulorum hominum ab horum parentibus procedunt: quid vero de corporibus Adae et Hevae nullos paren-

¹ Cf. S.IOANNES CHRYS., *In Gen. c.1 hom.8 n.2*: MG 53,71.

tes habentium? Veniunt ea ex aliquo elemento inorganico an organico an immediate creata ab ipso Deo? Haec quaestio eo vel maxime ad theologiam spectat, quod in Genesi (1,26s; 2,7. 21s) Deus inducatur cum speciali cura ac sollemnitate creans hominem, qui visibilibus ut rex ac sacerdos praeesset, adoptione divina esset donandus, progenitor Christi vocandus, et in genere quia fontes agunt de origine corporis humani.

Item cum quaestione de hominis origine, prout ea de facto saepe agitata est, connectuntur existentia Dei, creatio ex nihilo, existentia humanae animae et differentia specifica hominis a bruto, monogenismus et propagatio peccati originalis, imo ipsa Incarnatio, cum Deus in Adamo creando videret et patrem Christi secundum carnem (Lc 3,23-38) et typum futuri ac novissimi Adae venturi ut restitueret quod primus destrueret.

507. Ad eam vero quaestionem solvendam confert etiam «scientia naturalis» (biologia, palaeontologia). At si haec eam sic solveret, quod corpus hominis certo sit fructus evolutionis, theologia sine ulteriore disceptatione assentiretur². Sed ea solutio minime inventa est esse factum definitive obtentum, sed mera hypothesis scientifica, a multis sane praedicata ut certa, sed cuius gradus probabilitatis nec ab scientificis de ea re saepe varie opinantibus definiti potest, cum fundetur iudiciis quorum valor diversae aestimationi subsit³.

Immo, cum de facto experimentali non agatur, «scientia», ut certo probet primos homines exstitisse ex evolutione, debet, non solum serias difficultates transformismo obvientes superare⁴, sed etiam certo demonstrare hominem non potuisse nisi ex evolutione procedere⁵; si enim omnes TT. et FF. catholici supponunt, etiam in hypothesi evolutionis, apparitionem primi hominis fuisse uno vel alio modo miraculosam⁶, nihil probat certo Deum de facto non elegerit hoc vel illud miraculum v.gr. immediatam materiae anorganicae vivificationem: quod eo magis valeret, si, ut hodie opinantur communius scientifici (dum tamen explicant processum transformismi iis non

² Transformismus moderatus plantas ac animalia attingens et sumptus sub Deo evolutionem dirigente non putatur ullo modo dogmati obesse. Cf. R.DE SINETY, *Transformisme*: DAFC 4,1793s; DAFFARA, n.368-380; A.DONDEYNE, *De evolutionismo sub respectu theologico*: CollatBrug 32 (1932) 234-238; KNABENBAUER, *Glaube und Descendenztheorie*: Stimm 13 (1877) 72-81; RUFFINI, p.78; A. MICHEL, *L'origine de l'homme et théologie*: AmCl 69 (1959) 540.

³ R.BERTRAND-SERRET, *La superstition transformiste et la pensée catholique* (Paris 1952), cui non pauci scientifici adhaeserunt: AmCl 64 (1954) 416; R.COLLIN, *L'évolution. Hypothèses et problèmes* (Paris 1958); P.OVERHAGE, S.I., *Mensch*: LThK 7 (1962) 278s; Id., *Homínisation*: ThPrakQschr 111 (1963) 174; S.CEVALLOS, *Después del centenario de Darwin*: CiencFe 17 (1951) 289-311; A.ROLDÁN, S.I., *Una obra reciente sobre el origen de la vida y del hombre*: EstEcl 39 (1964) 246-248 firmiter statuit evolutionismum humanum nondum posse dici certum sensu humano-philosophico eius vocis.

⁴ M.M.HUDECEK, O.P., *De homínisatione*: Ang 38 (1961) 356-370; P.OVERHAGE, S.I., *Homínisationprobleme*: Anthr 55 (1960) 243-247; Id., *El problema del origen del hombre: Origen de la vida y del hombre* (Madrid 1963) 194-204.280s.

⁵ Cf. J.RABENECK, S.I., *El origen del primer hombre*: EstEcl 15 (1951) 21-31; G.RAMBALDI, S.I., *Decreti della Chiesa su l'evoluzione* (Chieri 1953) 16s. Cf. et N.CORTE, *Les origines de l'homme* (Paris 1957) 75.

⁶ Sic K.RAHNER, S.I., *Theologisches zum Monogenismus*: Schr. zur Theol. 1 (Einsiedeln 1954) 318s; J.FEINER, *Ursprung, Urstand und Urgeschichte des Menschen*: Fragen d.Th.heute (Einsiedeln 1957) 244; OVERHAGE, *Zum monogenetischen Ursprung der Menschheit*: Stim 167 (1960) 416.

reiciendi) apparitio hominis sapientis fuit abrupta ac repentina in processu globali evolutionis et homo primitivus erat iam completus⁷.

Quibus positis, theologi est, relicta «scientifico» investigatione rei empirica, sincere, prudenter, moderate indagare quid verbi de illa re theologia proferat, quin tamen conclusiones vere probabiles scientificorum refellere intendat⁸. Theologia enim fatetur dogma creationis cum evolutione recte intellecta componi posse.

508. **Notiones.** PROTOPARENTES, seu Ada et Heva, quorum origo maxime respicitur, cum constet ex inferius probandis, ceteros omnes homines venire ab iis per generationem.

CONDITI SUNT, sc. actione eductiva, cum, ut sat clarum, supponatur protoparentes quoad corpus non esse factos immediate ex nihilo, sed ex materia aliqua, anorganica vel organica, praeexistente (1 q.91 a.1 ad 1).

QUOAD CORPUS. Consideratur origo solius corporis protoparentum, cum origo animae eorum alibi inferius expresse probetur. Corpus vero sumitur *qua humanum*, seu qua apte ac proxime dispositum ad accipiendam animam rationalem, ac proin eam exigens; id vero non significat illud corpus qua humanum praecedere infusioni animae vel tempore vel necessario (pro distincta conceptione originis dispositionis ultimae ut exortae ab ipsa anima aut independenter ab hac) saltem natura.

A DEO IMMEDIATE. His affirmatur saltem id (etiam admissio transformismo): a) Negative, brutum aliquod viribus suis *naturalibus* vel in sua conceptione vel in periodo embryonali vel postea, cum concursu mere ordinario Dei, non se evolvisse in corpus humanum protoparentum. b) Positive, eam evolutionem non evenisse nisi sub actione seu influxu speciali Dei ultra causas naturales et divinum concursum ordinarium.

Uterius vero num transformismus omnino sit reiciendus, ita ergo ut Deus corpus hominis immediate ex materia organica eduxerit, in thesi nec affirmatur nec negatur, cum theologia id hodie sine scientia naturali decidere nequeat.

509. Idem sic aliter exprimeretur ut, dum in evolutione *naturali* (seu omnino iuxta leges ordinarias rerum effecta) brutum agens sub concursu generali Dei esset causa *principalis* evolutionis et effectus humani, in ea quae exerceretur sub influxu Dei *speciali* (seu praeter leges ordinarias rerum et concursus divini ordinarii et quae iure vocari posset *praeternaturalis*) Deus esset causa *principalis* et processus evolutivi et effectus humani, dum brutum se evolvens non esset eorum nisi causa *instrumentalis*, seu quae elevaretur ad producendum aliquid supra suas vires.

⁷ A.MICHEL, *L'origine de l'homme et Théologie*: l.c., 541; OVERHAGE, *Um das Erscheinungsbild der ersten Menschen* (Freiburg Br. 1959).

⁸ BEA (p.26), dicit de exegeta catholico: «Egli... non si creda chiamato a difendere e a propagare la teoria evoluzionista. L'esegeta farà bene di tenersi, quando si tratta della questione puramente scientifica, in una linea media, non dando per dimostrata l'origine evolutiva del corpo umano né escludendola aprioristicamente, e di attendere tranquillamente i risultati delle ricerche condotte con severo metodo scientifico da studiosi che uniscano una indubbia competenza tecnica a una provata coscienza cattolica».

In concreto concipitur triplex momentum possibile transitus bruti ad corpus humanum: per ipsum actum generativum novi viventis vel in stadio eius embryonali vel post eius nativitatem in quolibet instanti vitae suae ulterioris. Iam vero generatio est: a) Origo «viventis a vivente», et sic differt ab aliis educationibus vel transformationibus. b) «Principio coniuncto» seu ex substantia generantis. c) Imo «in similitudinem naturae», quatenus generatus est eiusdem naturae ac generans et etiam quatenus ea actio tendit intrinsece ad eam similitudinem transfundendam. Ergo etsi forte angelus praeparasset materiam ad infusionem animae alicuius hominis non esset huius pater.

Proinde generatio bruti tendit ex se ad producendum aliud brutum sibi simile. Ergo brutum sine speciali actione Dei non posset hominem generare. Quod si quando fieret, etiam posito quod brutum ex se aliquid materiam praeparasset ad animam, nequiret dici proprie hominem generare et proin vocari pater eius, nam saltem ultimae dispositiones quae animam humanam exigerent, non essent tandem nisi ex Deo. Tamen posset dici homo venire ex bruto sed sub speciali actione Dei.

Si vero transitus ex corpore bruti in humanum acciderit in eius statu embryonali, actio bruti generantis non fuisset ordinata ex se ad eum effectum, qui ergo solum esset ex speciali influxu divino; in quo ergo casu nullo modo brutum diceretur pater hominis. A fortiori idem affirmaretur, si transitus bruti in hominem accidisset post illius nativitatem.

In nulla ergo hypothese concipitur fieri potuisse ut brutum vere generaret hominem. Et si generatio videretur esse modus facilius ac magis obvis quo brutum transiret in corpus humanum, multo minus id concipitur ut quolibet alio modo (extra generationem) fieret ex eius solis viribus cum concursu divino ordinario.

Thesis nostra nec affirmat nec negat instrumentalem quamdam angelorum cooperationem ad efformationem corporis Adae, cui Deus animam infuderit (1 q.91 a.2 ad 1), etsi istud sine solida ratione assereretur, cum in fontibus unus Deus corporis humani effector inducatur⁹.

Creatio vero hominis non ita concipienda est ac si Deus corpori in se et per partes iam organizato (ex materia inanimata vel per evolutionem ex vivente inferiore) animam infuderit; sed potius ut actio instantanea, qua Deus simul tempore et corpus ultimo organizavit et animam creavit ac corpori infudit, etsi corpus concipiatur natura prius ad infusionem esse formatum (1 q.90 a.4; q.91 a.4 ad 3) seu actio divina simul creavit animam et per se vel per causas secundas, modo supra indicato, induxit dispositiones necessarias ac exigentes informationem et creavit ac infudit corpori animam¹⁰.

510. Ea ergo actio specialis non mere in eo fuit, quod Deus animam humanam creaverit et infuderit in sat evolutum bruti corpus, quod sic humanum evaserit, sed in eo quod uno vel alio modo *extraordinario* (seu praeter leges naturae ordinarias) nobis hucusque omnino ignoto fecerit ut corpus bruti ad eam dispositionem pervenerit, quam exigit infusio animae rationalis in corpus humanum.

Is vero divinus influxus in concreto difficile determinandus multipliciter possibilis fuisse concipitur a gradu magis acuto, quo Deus aliquo momento evolutionis illud corpus bruti repente in humanum transformavit, ad eum magis connaturalem quo Deus, sua providentia sane extraordinaria (seu praeter suas leges ordinarias agente), ita statuerit ab initio creationis cursum causarum et eam vim ac directionem iis indiderit, ut facerent quod ex se ipsis facere non possent et paulatim contende-

⁹ SUÁREZ, 3,1,6.

¹⁰ SUÁREZ, 3,1,7.

rent ad corpus humanum per evolutionem alicuius bruti tandem obtinendum¹¹. Quo ultimo ceterum casu totus processus sic videretur exterius esse quasi naturalis, ut nullo eius momento novum aliquid praeternaturale experimentaliter in eius successione phaenomenica temporali perciperetur et una theologia ac, ut videtur, philosophia divinum illum influxum specialem studio fontium ac ratiocinio reperiret; ideo iste influxus ac eius effectus utpote non sensibiles et sic quasi naturales non dicerentur *stricto* miraculosi.

Statuendum vero est ulterius eam actionem esse sic specialem, ut materia ex qua eius ope factum est corpus humanum esset anorganica? Ea quaestio non est aliena a theologia, ut si «ex divinae revelationis fontibus nihil habeatur, quod in hac re maximam moderationem et cautelam exigat», sed potius est cum ea positive connexa (D.2327). Sed dum transformismus humanus nequit dici iis fontibus certo conformis, et potius videretur obvie iis minus consonare, nil etiam apparet in iis quod eum clare excludat; ideo cum theologia sibi videatur ex se hodie solvere difficile posse quaestionem, quam aliunde investigat scientia naturalis¹², attendit prudenter donec huius conclusiones ad aliquid definitivum ac plene maturum de ea re forte perveniant.

Quare etiam nos ab ea quaestione hic praescindimus, quae ceterum non videtur esse magni momenti theologici, modo firmiter teneatur Deum sine transformismo vel per eum fuisse principalem humani corporis auctorem; solum ergo volumus indagare limites doctrinae christianae in ea re.

Si ex parte revelationis non apparet exclusa existentia praeadamitarum (qui tamen omnes extincti sint ante natum Adam ac saltem ante eius peccatum) et si aliunde ex ea non repugnat quin homo venerit ex bruto, nil videtur ex ea etiam absolute impedire quin Ada et Heva nati sint ex hominibus praeadamitis, modo salvetur id quod fontes sat clare efferre videntur, Deum specialiter influxisse uno vel alio modo in productione etiam corporis eius; sed existentia praeadamitarum forte excludatur ex alio capite.

511. **Adversarii.** *Transformistae*, seu plerique naturalistae (biologi, palaeontologi)¹³, qui, ut et alia et differentias eorum omittamus, tenent quoad viventia creata, haec omnia ex uno, vel paucis organismis, per evolutionem provenisse, non excluso homine.

Huius originem evolutioni tribuunt: 1) Alii *totaliter*, seu quoad corpus et animam (transformismus *rigidus*). Sic DARWIN, HUXLEY, HAECKEL, multi alii «scientifici» acatholici¹⁴.

¹¹ MICHEL, *Evolutionisme, origine et état du premier homme*: AmCl 69 (1950) 337; FLICK, *Problemi teologici sull' omniazione*: Greg 44 (1963) 64; J.J. MOORE, S.I., *Darwin centenary and the theologian*: IrishThQuart 26 (1959) 288; V. MARCOZZI, S.I., *Evoluzione o creazione* (Milano 1948) 216-219.

¹² Cf. MARCOZZI, *Evoluzionismo*: EncFilos 2 (Firenze 1957) 236-243.

¹³ Cf. MARCOZZI, 363; «Non crediamo di esagerare affermando che al presente quasi tutti i paleontologi e gli antropologi sono evoluzionisti»: BOSIO, 484; P. DE SAINT-SEINE, *Un colloque international de Paléontologie*: RevQuestSc 118 (1949) 598-610; P. TEILHARD DE CHARDIN, S.I., *Un Colloque scientifique sur l'Evolution*: Et 253 (1947) 257-269 (cui tamen aderant sat pauci, nec ex omni natione, nec omnes «specialistae» palaeontologi).

¹⁴ Cf. DARWIN, *The Descent of Man* (London 1871); T.E. HUXLEY, *Evidence as to Man's Place in Nature* (London 1864); E. HAECKEL, *Natürliche Schöpfungsgeschichte* (Berlin 1868); C. VOGT, *Vorlesungen über den Menschen, seine Stellung in der Schöpfung und in der Geschichte der Erde* (Giessen 1864).

De materialismo et evolutione, cf. G. BOSIO, S.I., *Riflessioni sul darwinismo*: CivCatt (1959,4) 449-461; in genere de philosophia evolutionismi, cf. F.J. THONNARD, *Storia della filosofia* (Roma 1949) 744-774.

2) Alii *partialiter*, seu solum quoad corpus (transformismus *mitigatus*) qui potest dici: a) *Naturalis*, si tribuitur ipsis naturae viribus seu secundum leges ordinarias entium finitorum, posito ordinario Dei concursu, qualis dicitur tenuisse G.MIVART¹⁵. b) *Specialis*, si explicatur per *specialem* (seu praeter leges ordinarias naturae, cum concursu Dei ordinario), qualis tenetur a plurimis catholicis, ut BERGOUNIOUX-GLORY, MARCOZZI, LEONARDI, GRISON, MOUTERDE¹⁶, etc.

TT. hodierni protestantes plerumque tenent transformismum ut iam demonstratum utque rem alienam a fide, cum de hominis origine revelatio nihil eis dicere videatur¹⁷.

Quoad positionem vero TT. catholicorum haec notentur: a s.XV ad s.XVIII inclusive omnes tenent Deum corpus hominis fecisse immediate ex materia anorganica; imo, iuxta nonnullos ministerio angelorum qui parent materiam ad animam, sed sibi ultimam dispositionem indendam ei reservavit. Nemo vero nisi Báñez eum influxum ut de *fide* statuit. Perrone (a.1841) censet ut de fide Deum creasse corpus hominis *immediate*, ita vero ut sic efferat non materiam *ex qua* (quam ceterum putat esse anorganicam) sed actionem Dei specialem. Ab a.1860 ad a.1909 TT. (recensentur 15) retinent eandem formulam creationis immediatae seu per actionem specialem (quae pro Lahousse est in hac re elementum essenziale), ergo quam thesim, extra duos eam non qualificantes et aliquos eam de fide censentes, vocant generatim communem ac certam et forte proximam fidei, dum pauci insistent in thesi materiae anorganicae ut moraliter certa. Ab a.1909 ad 1949 inclusive (recensentur 21) conveniunt quoad actionem specialem ut *omnino certam* (ita ut eam negare sit temerarium, erroneum, etc.), dum non insistent in materia anorganica, etsi haec plerisque videatur magis consona textui biblico. Ab a. 1950 (quo edita est encycl. *Humani generis*) extra paucos qui tenent corpus Adae esse immediate ex materia anorganica, plerique fatentur transformismum ex fontibus revelationis non repugnare, et

¹⁵ G.MIVART, *On the Genesis of species* (1871); ID., *Lessons from Nature* (London 1871); ID., *Lessons from Nature* (London 1872); cf. F.DIERCKX, *L'homme-singe et les précurseurs d'Adam en face de la théologie*: RevQuestSc 36 (1894) 95-103; TH.J.MOTHERWAY, S.I., *Adam and the Theologian*: ChicSt 1 (1962) 1188. Sed ut DIERCKX, *ibid.*, 112, theoria a Mivart proposita at non perfecte definita posset forte mitius intelligi, et sane, dum singulis organismis efformandis assignat interventum Dei pro illorum excellentia, effert concursum ipsius specialem in praeparatione evolutiva corporis humani.

¹⁶ F.M.BERGOUNIOUX-A.GLORY, *Les premiers hommes*⁴ (Paris 1952) part.2; MARCOZZI, I.c.; ID., *Evoluzione o creazione? L'origine dell'uomo* (Milano 1948), LEONARDI, *L'evoluzione biologica e l'origine dell'uomo*² (Brescia 1949); ID., *L'evoluzione dei viventi...* 165-221.249-332, de cuius theoria finalistica cf. MELÉNDEZ, La «teleogénesis». Nueva teoría evolucionista finalista del Profesor Leonardi: RazFe 145 (1952) 36-46; M.GRISON, *Problèmes d'origines. L'univers, les vivants, l'homme* (Paris 1954); R.MOUTERDE, *Les origines de l'homme*: Cahiers d'EtBiol (Paris 1960).

¹⁷ G.HEBERER, *Deszendenztheorie*: RelGeschGeg³ t.2 (Tübingen 1958) 89-96; de dialecticis cf. J.TERNUS, *Die Abstammungsfrage heute* (Regensburg 1948) 128.

insistent in actione speciali¹⁸, quam tamen dum nemo explicite reicit, aliqui non memorant et forte eam implicite negant¹⁹.

512. Doctrina Ecclesiae. Id oportet firmiter notare ab initio: Ecclesiam in hac re numquam mutasse substantialiter suam doctrinam (etsi theorie non repugnet eiusmodi mutatio in rebus formaliter vel virtualiter non revelatis) et quidem sic locutam esse, ut ea quae dixit de origine hominis starent etsi aliquando inveniatur vel transformismum fuisse factum reale vel eum non habuisse locum, imo etsi horum alterutrum constaret praecise ex fontibus revelationis profundius fidei lumine perspectis et cognitis; nam Ecclesia numquam transformismum vel damnavit vel probavit vel dixit illos fontes de hoc nil docere aut in genere eos continere *modum* concretum (etsi hucusque nobis ignotum) quo corpus Adae exstitit.

Ipsum transformismum *rigidum* seu quoad hominem totalem certo damnavit, sed potius implicite vel etiam indirecte, quatenus C.Vaticanum id asserti ut haeticum reiecit, «praeter materiam nihil esse» (D 1802) et in genere quatenus confirmavit textum C.Lateranensis IV (D 428), quod «Deus... utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporealem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu et corpore constitutam» (D 1783). Item Pius XII, dum declaravit: solum ex homine potuit procedere alius homo, qui ipsum vocaret patrem ac genitorem, ut dein videbitur. Ceterum ea reiecto includitur tota doctrina Ecclesiae contra materialismum ac de anima ut immateriali et in specie ut naturaliter immortalis (D 738).

513. Transformismus *mitigatus*, ut primo a Perrone²⁰, fuit damnatus et quidem ut Scripturae ac fidei contrarius, si respiciatur ut *naturalis* seu *spontaneus*, a. C.Coloniensi (a.1860): «Primi parentes a Deo immediate conditi sunt. Itaque Scripturae sacrae fideique plane adversantem illorum declaramus

¹⁸ Cf. MOTHERWAY, I.c., 115-132 Hodie insistent generatim in ea actione speciali v.gr., FEINER, I.c., 2448; W.J.ONG, *Darwin's Vision and Christian Perspectives* (New York 1960). Insistent etiam in materia ex qua anorganica F.DIEKAMP-K.JUSSEN, *Katholische Dogmatik nach den Grundsätzen des hl. Thomas*, 2 (Münster 1952) 93; BRINKTRINE, o.c., 261; T.MULDOON, *Theologiae Dogmaticae Praelectiones*, 3 (Romae 1959) p.109. De magnis quibusdam theologis antiquis cf. G.R.DORAN, *De corporis Adami origine doctrina Alexandri Halensis, Sancti Alberti Magni, Sancti Bonaventurae, Sancti Thomae* (Mundelein 1963); ID., *Saint Thomas and the Evolution of Man*: ThSt 1 (1940) 382-395; T.J.LIVINGSTONE, S.I., *The Scholastics and Evolution*: EcclRev 73 (1925) 472-481. In genere de reactione catholicorum ante transformismum usque ad s.XX exclusive cf. J.R.BETTS, *Darwinism, evolution*: CathHistRev 45 (1959) 161-181.

¹⁹ Citantur a MOTHERWAY, 131, ut qui implicite videantur reicere actionem Dei specialem ex TT., v.gr., H.F.DAVIS, K.RAHNER, B.PIAULT, ex exegetis, v.gr., GALBIATTI, DE FRAINE.

²⁰ G.PERRONE, *De Deo Creatore*, n.230.

sententiam, qui asserere non verentur, spontanea naturae imperfectioris in perfectiorem continuo ultimoque humanam hac immutatione hominem, si corpus quidem spectes, produisse»²¹. Ut patet, vox «immediate» effert actionem Dei specialem seu praeter leges ordinarias quibus diceretur corpus se naturaliter evolvere in hominem, non vero insistit in materia ex qua ut praecise anorganica. Id documentum, etsi sit concilii provincialis (sollemniter a Papa non approbati) ac proin non infallibilis sed reformabilis in iis quae non pertinent ad depositum fidei, habent eum magnum valorem, quod bene exprimat sensum communem TT. illius temporis de hac re. Imo illud appellant ceteri TT. etiam hodierni, quoad actionem specialem, sed non in eius rigida qualificatione de eo transformismo naturali quoad rem ut haeretici.

514. Ecclesia dein, dum quaestio evolutionismi adeo acriter agitabatur, nullo documento suam doctrinam statuit. Sed id mirum accidit, quod cum G.Mivart (a.1871) proposuit ut probabile potuisset fieri ut evolutione sine speciali actione divina (nisi hanc indicet actio moderatrix Dei quam ipse effert) produceretur corpus, cui anima humana infunderetur, et id ab aliis catholicis severe reprehendebatur, dum Romae non est improbatum, sed potius a.1876 a Pio IX laurea in philosophia ornatus: a) Ex auctoritate romana declarata est non sustinenda utpote contraria Scripturae ac principii sanae philosophiae, thesis a M.D.Leroy, O.P. (a.1891) edita in sensu mivartiano perficiendo, quod quin corpus humanum veniret ex evolutione sed humanum fieret ipsa animae infusione, materiale tamen subiectum eius infusionis praepararetur evolutione, b) et J.A.Zahm, C.S.C., retraxerit a mercatura, quod S.Sedi non placeret eius diffusio, librum quo (a.1896) doctrinam a Mivart et Leroy expositam perficiens proponebat hypothesim, quod Deus corpus humanum fecisset evolutione praeparari sine ope alicuius actionis specialis divinae ad ultimam eius perfectionem²².

Ut patet ii interventus romani non sunt publici nec damnant doctrinam eorum librorum iam editorum, qui ceterum nec Indici sunt adscripti, ergo non necessario indicant transfor-

²¹ De doctrina catholica tit.4 c.14: CL 5,292.

²² LEROY, *L'évolution restreint aux espèces organiques* (Paris 1891) 239-273; ipse respondit in RevThom 1 (1893) 532-535 ad J.BRUCKER, *Le P.Leroy et l'évolution*: Et 55 (1891) 488-497; alias litteras ipsius cf. in CivCatt ser.17 v.5 (1889) 488; DIERCKX, *Lc.*, 103-116; ZAHM, *Evolution and Dogma* (Chicago 1896); ipse scribit in CivCatt ser.17 v.7 (1899) 125; cf. CivCatt ser.17 v.4 (1898) 362s; ser.17 v.5 (1899) 488; ser.17 v.7 (1899) 125; tandem ser.18 v.6 (1902) 76s, ubi constat S.Sedem, cuius supremum tribunal modo indicato se gessit, noluisse evolutionismum publice damnare. De tota re, cf. E.MESSENGER, *Evolution and Theology* (London 1931) 232-239; L.PIROT, *Adam et la Bible*: DBS 1,93s.

mismum recte sumptum, habita ratione fontium revelationis, his directe vel indirecte opponi. Sed cum materialismus uteretur hypothesi transformistica ad religionem impetendam et aliunde ea hypothesis (etiam quoad solum corpus) non appareret adeo sufficienter fundata, S.Sedes haud dubie animo vitandi confusionem apud christianos, noluit videri iam admittere simpliciter hypothesim evolutionismi, vel potius cum illi auctores catholici, etsi divinam et animae immediatam creationem et directionem evolutionis corporis efferrent, forte probabilius putarentur non clare definire transitum corporis bruti in humanum per specialem actionem Dei, sine dubio S.Sedes noluit videri ut si probaret sine discretione explicationes eorum catholicorum qui vellent possibilitatem transformismi cum doctrina catholica formulis forte non tutis conciliare. Iisdem enim annis Z.GONZÁLEZ (a.1891) correxit opinionem mivartianam per theoriam specialis actionis Dei in corpus, quod ad animam suscipiendam disponderet, quin id Roma improbarit²³. Tamen id stat firmum: S.Sedem ea duplici interventione non damnasse transformismum vel simpliciter vel in concreto saltem naturalem, etsi nec illum probarit etiam mere ut qui teneri tuto posset.

515. *Commissio de re biblica* (D 2123): «Utrum speciatim sensus litteralis historicus vocari in dubium possit, ubi agitur de factis in eisdem capitibus (tribus prioribus Geneseos) enarratis, quae christianae religionis fundamenta attingunt, uti sunt, inter cetera..., peculiaris creatio hominis, formatio primae mulieris ex primo homine, generis humani unitas...? Resp. Negative».

Hoc documentum a.1909 directum est ad totam Ecclesiam, quo tandem agebatur de origine hominis quoad corpus, quatenus in primis factis narrationis genesiacaee et in religione christiana fundamentalibus memoratur «peculiaris creatio hominis, formatio primae mulieris ex homine». Etsi, ut patet, illud nequeat esse definitivum, cum directe respiciat non veritatem alicuius doctrinae, sed eius securitatem, et ulteriori investigationi subiaceat, exigit obedientiam intellectus seu assensum internum, dum etiam hodie suam vim conservat (D 2302 2329); ideo in nostra re semper citatur. Iam vero eo videtur efferri in Adae creatione *peculiaritas* actionis non mere quoad animam, sed maxime quoad corpus, nam: a) Ibi maxime quoad hoc sumitur homo, ut sumitur mulier. b) De animae peculiaris productione catholici tunc non dubitabant,

²³ GONZÁLEZ, *La Biblia y la ciencia* 1² (Sevilla 1897) 511-513.

secus diceretur «peculiaris creatio animae». c) Etsi *peculiaritas* creationis efferretur propter animae infusionem, haec aliquam praevidiam vel simultaneam mutationem physicam in corpore (quam brutum mere naturaliter non censeretur obtinere posse) inferre deberet ex obvio sensu saltem philosophico. Et ut recte memoretur praecise *hominis* creatio. d) Cum si nil dicatur nisi Deus ad exigentiam materiae sufficienter sed *naturaliter* a bruto dispositae creasse animam et eam illi infudisse, nullo fere iure notaretur ea *peculiaritas* creationis Adae, cum illa creatio nec ex parte Dei nec ex parte animae esset magis peculiaris quam *creatio* animae ad exigentiam materiae *communis* adhibitae in omnium hominum conceptione. Ergo eo decreto excluditur transformismus *naturalis*, non vero necessario *specialis* ²⁴.

De eo sensu quem per duo vel plura decennia TT. decreto tribuebant, quidam apud exegetas, scientificos et etiam TT. recentius dubitarunt, imo ut non necessarium reiecerunt ²⁵. Sed si sincere quaeratur non quilibet sensus forte possibilis eius verborum, sed, iuxta normam basicam interpretationis, is quem haec verba habebant apud illius decreti redactores et subsignatores (Janssens, Vigouroux) vix videtur esse locus tali dubio, cum ille textus censeatur referre id quod omnes TT. tunc et per quatuor saecula unanimiter et indubitanter tenebant de *speciali* Dei actione in creando corpore Adae, dum aliunde non necessario haec supponat materiam *ex qua* anorganicam, cum et peculiaritas actionis sine ea satis salvetur et memorati subsignatores decreti non putarent eo excludi quilibet transformismus ²⁶.

Quoad *corpus Hevae* documentum a pari censendum est saltem idem docere, seu istud speciali Dei actione factum esse. Imo videtur indicare tam ex ipsa formula adhibita quam ex mente subsignatorum eius (v.gr. Janssens) illud formatum esse immediate a Deo et quidem ex corpore Adae ²⁷. Tamen si istud responsum non excludit necessario evolutionismum Adae, videtur pluribus exegetis eius formula de

²⁴ Cf. MOTHERWAY, l.c., 122-127; JANSSENS, *De hominis natura* p.669,671-674,708; CEUPPENS, *Quaestiones selectae ex epistolis S.Pauli* (Taurini 1951) 548; BEA, o.c., 448; PIROT, l.c., 1,86-101; C.COLOMBO, *Trasformismo antropologico e teologia*: ScuoCatt 77 (1949) 17-43; MICHEL, *Origine de l'homme...* l.c., 539; MOTHERWAY, l.c., 122-127. Immerito assereret quemlibet transformismum eo decreto excludi, ut ap. P.CRUVEILHIER, *Genèse*: DBS 3,603.

²⁵ Sic DE FRAINE, o.c., 488; J.ECHARRI, S.I., *Evolución y poligenismo a la luz de la Escritura según el magisterio eclesástico*: XII SemBiblEsp (Madrid 1952) 127-129; PIAULT, o.c., 1418.

²⁶ Cf. MOTHERWAY, l.c., 122-127.

²⁷ Cf. JANSSENS, o.c., 675; J.A. DE ALDAMA, S. I., *El evolucionismo antropológico ante el magisterio de la Iglesia*: EvolFT (Barcelona 1956) 158; FLICK, o.c., 289.

Hevae formatione etiam cum possibili huius origine transformistica non pugnare ²⁸.

Post illud responsum, non obstante magno eius pondere quo prae oculis sine dubio haberetur, fuerunt catholici qui iam apertius ut probabilem sub speciali actione Dei transformismum Adae proponerent ²⁹. Imo, et qui eum ut possibilem aliquo modo ad Hevam extenderent ³⁰, cum Comm. Bibl. dicat eam venisse «ex... homine», non ex corpore eius.

516. Pius XII multis post annis (a.1941) sic fere disseruit de hominis origine coram membris Academiae Romanae Scientiarum: «Deus hominem effecit eumque corona suae imaginis ac similitudinis cinxit... Solum ex homine poterat alius homo procedere, qui eum patrem ac progenitorem vocaret; et adiutorium primo homini a Deo datum provenit etiam ab ipso et est caro ex eius carne..., habens nomen ex homine, quia ex hoc formata est. Supra scalam viventium homo, anima rationali donatus, est a Deo in principem regni animalis positus. Multiplex investigatio sive palaeontologica sive biologica sive morphologica circa hominis originem nihil positive clari ac certi hucusque invenit. Non ergo restat nisi ut tempus futurum isti quaestioni respondeat, si quando scientia illuminata fide et ducta revelatione possit securas ac definitivas conclusiones de re tanti momenti statuere» (D 2285) ³¹.

517. His Pontifex, postquam extollit dignitatem hominis, qui factus ad Dei imaginem superet ob suam animam rationalem totum mundum sensibilem, haec tria asserit:

1) Hominem non posse procedere nisi ex alio homine, quem patrem vocet. Ergo nequit esse ex bruto per generationem saltem *naturalem* (seu sine speciali Dei actione). Cum nimis obvium sit Adam non venire ex alio homine, formula documenti aliquid amplius docere putanda est: quidquid sit de definitione generationis, quae in mundo nequit dari nisi inter viventes corporeos, ex ea ut est in concreto apud homi-

²⁸ ARNALDICH, *La creación de Eva*, Gen. 1,26-27; 2,18-25: SacPag 1 (Paris 1959) 355; DE FRAINE, o.c., 63-66; CLAMER, l.c., 124.

²⁹ E.C.MESSENGER, *Evolution and Theology* (London 1931); H.PINARD DE LA BOULLAYE, S.I., *Jésus Rédempteur*: Confer. 1936; P.M.PEIER, *Le Transformisme. L'origine de l'homme et le dogme* (Paris 1938) 223-229.

³⁰ MESSENGER, o.c., 269-273; PEIER, o.c., 227; MICHEL: AmCl (1936) 171.

³¹ PIUS XII, Sociis Pont. Acad. Scientiarum (AAS 33 [1941] 506): «... Dio plasmò l'uomo e gli coronò la fronte del diadema della sua immagine e somiglianza... Dall'uomo soltanto poteva venire un altro uomo che lo chiamasse padre e progenitore; e l'aiuto dato da Dio al primo uomo viene pure da lui ed è carne della sua carne... che a nome dall'uomo, perchè da lui è stata tratta. In cima alla scala dei viventi l'uomo, dotato di un'anima spirituale, fu da Dio collocato principe e sovrano del regno animale. Le molteplici ricerche sia della paleontologia che della biologia e della morfologia su altri problemi riguardanti le origini dell'uomo non hanno finora apportato nulla di positivamente chiaro e certo. Non rimane quindi che lasciare all'avvenire la risposta al quesito, se un giorno la scienza, illuminata e guidata dalla rivelazione, potrà dare sicuri e definitivi risultati sopra un argomento così importante».

nes puer dicitur filius parentum ideo immediate, quod ii sufficienter ex sua substantia materiam corporis eius sufficienter disposuerunt, quae animae creationem ac infusionem exigeret; si quod ergo brutum vi evolutionis *naturalis* eo deveniat ut sua substantia similem animae creationem ac infusionem exigat, non apparet quod *reale* et concretum discrimen sit inter vinculum patris ac filii et vinculum hominis ac bruti ex quo ille processit, immo, si ea evolutio consummetur in sinu bruti generantis, cur hoc ab homine pater vocari nequeat³². Ergo saltem ea hypothesis evolutionis *naturalis* per illam generationem *naturalem* (seu sine speciali Dei influxu) censenda est excludi formula pontificia.

Alius vero modus (extra illam generationem) quo homo *naturaliter* (seu sine speciali Dei actione) a bruto procedat, a fortiori ut exclusa habenda est ex illa formula, ut facile supponitur. Iam vero in dictis agitur de quaestione aliqua pure philosophico-theologica, cuius solutio proponitur sine ullo temperamento dubii, ergo ut saltem certa, et quae per se theorice est independens a quaestione de reali aut irreali facto evolutionis.

2) Aliud assertum: Hevam formatam esse ex homine. Haec ex paritate cum origine Adae indicant ibi saltem actionem Dei specialem in creatione Hevae. Imo, si verba papalia sumantur ut sonant, vix videtur esse locus dubio de eorum sensu; ea ergo quae etiam ex dictis est quaestio philosophico-theologica est per se independens ab ipso facto evolutionis; ergo cum assertum memoratum, quocumque sensu sit sumendum, statuatur ut quid indubitatum, valet saltem de illa actione speciali. Imo, si verba papalia sumantur ut sonant, vix videtur esse locus dubio de eorum sensu quod Heva sit ex corpore Adae; ea ergo consonarent verbis Commissionis Biblicae. Ideo solum restat etiam hic ea quaestio, num ea verba sumenda sint ut mera repetitio verborum Scripturae, quae forte non necessario intelligenda sint de stricta processione Hevae ex Ada.

3) Tamden affirmatur documento scientiam vel palaeontologiae vel biologiae vel morphologiae nihil positive certi obtinuisse de modo originis hominis, dum etiam indicat revelationem de ea re non esse sufficienter claram. Cum ergo, ex confessione omnium, scientiae naturales positivae solum respiciant facta, non vero modum philosophicum vel theologicum quo ea explicanda sint, patet dubium in hac re memoratum a Pontifice non esse nisi de hoc facto: exstitit homo ex evolutione bruti an aliter? Id ergo dubii nullo pacto attingit illud aliud assertum antea memoratum ut indubitatum de modo

quo illa existentia (vel per evolutionem vel aliter) evenit: hominem non posse venire ex bruto nisi ex actione speciali Dei. Ergo solum factum statuitur ut dubium, non eius explicatio philosophico-theologica.

Ergo *aperta* relinquitur quaestio de ipso *facto* originis hominis ex bruto, hucusque nondum clare ac certo explicata investigationibus scientiae naturalis (quae, ut diximus, solum respicit *factum* possibilis transformismi, non *modum* eius per vires naturales vel per divinas speciales seu aliquo modo praeternaturales) sed cui forte in futurum, et quidem ope fidei ac duce revelatione, certo solvenda remanet³³.

518. Iam vero relate ad id documentum, id notetur, quod Pontifex illud paulo ante citarat per S.Congregationem de Seminariis in epist. ad Episc. Brasiliae (7 mart. 1950, cum sine dubio iam parabatur encycl. *Humani Generis*, cuius denuntiationi errorum praeit quoad aliquos v.gr. quoad relativismum) praecise ut quereretur quod quidam loquerentur de origine hominis a bruto, quin «haberetur ratio exigentiarum maxime certarum philosophiae et theologiae... in memoriam revocatas... oratione habita [ab ipso Pontifice] paucis ante annis coram Academia Pontificia Scientiarum».

Et iterum illud citavit serius in allocutione ad Primum Symposium Internationale Geneticae Medicae (7 sept. 1953) agens de origine organismi physici hominis (non de eius anima spirituali) dum efferens difficultates hypothesis evolutionis hominis et iterum prudentiam in hac re commendans invitabat ad promovendas investigationes de ea quaestione³⁴.

Ergo nullo iure assereretur illud documentum implicite revocatum esse per alia posteriora v.gr. per encycl. *Humani generis*. Ceterum notetur in his aliis duobus documentis nunc memoratis dubium in quaestione referri non ad aspectum philosophico-theologicum, sed solum ad rem pure scientificam, seu ad ipsum *factum* transformismi.

519. Prus XII in *Humani generis* (a.1950). Memoretur tandem hoc documentum, quo videretur sollemniter quam praecedenti sic proponi doctrinam catholicam de hominis origine (D 2326s): Quam plurimum habendam esse rationem disciplinarum «positivarum» in catholica religione, «sane laude dignum est ubi de factis agitur reapse demonstratis; caute tamen accipiendum est ubi potius de 'hypothesibus' sit quaes-

³³ Cf. BEA, *Neuere Probleme und Arbeiten zur biblischen Urgeschichte*: Bibl 25 (1944) 76-78; Id., *Il problema antropologico...* p.308.35-37.54s; BOYER, *Le corps du premier homme et l'évolution*: ActPontAcRomSth 10 (1945) 235s.

³⁴ PIUS XII, Epist. ad Episc. Brasiliae: AAS 42 (1950) 839; Id., In primo symp. intern. Geneticae Medicae: AAS 45 (1953) 599s.604. Cf. DE ALDAMA, l.c., 247s.

³² RAMBALDI, l.c., 29-34; FLICK, *Problemi teologici...*, l.c., 63s.

tio, etsi aliquo modo humana scientia innixis, quibus doctrina attingitur in Sacris Litteris vel in 'traditione' contenta. Quod si tales coniecturales opiniones doctrinae a Deo revelatae directe vel indirecte adversentur, tum huiusmodi postulatam nullo modo admitti potest».

«Quamobrem Ecclesiae Magisterium non prohibet quominus 'evolutionismi' doctrina, quatenus nempe de humani corporis origine inquirat ex iam existente ac vivente materia oriundi—animas enim a Deo immediate creari catholica fides nos retinere iubet—pro hodierno humanarum disciplinarum et sacrae theologiae statu, investigationibus ac disputationibus peritorum in utroque campo hominum pertractetur; ita quidem ut rationes utriusque opinionis, faventium nempe vel obstantium debita cum gravitate, moderatione ac temperantia perpendantur ac diiudicentur; dummodo omnes parati sint ad Ecclesiae iudicio obtemperandum, cui a Christo munus demandatum est et Sacras Scripturas authentice interpretandi et fidei dogmata tuendi. [Hic citatur documentum praecedens.] Hanc tamen disceptandi libertatem nonnulli temerario ausu transgrediuntur, cum ita sese gerant quasi si ipsa humani corporis origo ex iam existente ac vivente materia per indicia hucusque reperta ac per ratiocinia ex iisdem indiciis deducta, iam certa omnino sit ac demonstrata; atque ex divinae revelationis fontibus nihil habeatur, quod in hac re maximam moderationem et cautelam exigat».